
GC n. 41 del 23/02/2026 - Pagina 1 di 3 
 

COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 
Provincia di Brescia 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
N. 41 DEL 23/02/2026 

 
 

OGGETTO: Approvazione del piano annuale dei flussi di cassa per l’anno 2026, ai sensi 
dell’art.6 comma 1 del DL155/2004. 
 

 
 
L'anno duemilaventisei il giorno ventitre del mese di febbraio alle ore 16:30 nella sala delle 
adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal D. Lgs. n. 267/2000, vengono oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
COMPONENTE                                                     Presente       Assente 

 
     1.       CHIMINI CHIARA Sindaco  X 
 
     2.       GOI VITTORIA Vice Sindaco  X 
 
     3.       CAMPANARDI ALESSIO Assessore  X 
 
     4.       BOMBARDIERI MONICA Assessore  X 
 
     5.       CALDANA DOMENICO Assessore  X 
 
 

Totale  5   0 

 
Assiste il Segretario Generale Dott. SERAFINI LUCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, la Dott.ssa CHIMINI CHIARA, 
nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta stessa ed invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 
 



GC n. 41 del 23/02/2026 - Pagina 2 di 3 
 

 
N. 41/G.C. del 23/02/2026 
 
 
OGGETTO: Approvazione del piano annuale dei flussi di cassa per l’anno 2026, ai sensi dell’art.6 

comma 1 del DL155/2004. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n.42 del 17/12/2025 sono stati approvati il bilancio di 

previsione per il triennio 2026/2028 e la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 

2026/2030; 

- con delibera di Giunta Comunale n.2 del 12/01/2026 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2026/2028 e disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili sulla 

base del bilancio deliberato; 

 

PREMESSO altresì che: 

- tra le riforme abilitanti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che l’Italia si è 

impegnata a realizzare, in linea con le raccomandazioni della Commissione Europea, è 

prevista la Riforma n. 1.11, “Riduzione dei tempi di pagamento delle pubbliche 

amministrazioni e delle autorità sanitarie” che contempla il conseguimento di specifici 

obiettivi in termini di tempo medio di pagamento e di tempo medio di ritardo per le 

pubbliche amministrazioni; 

- l’art. 6 del decreto lette 19 ottobre 2024, n. 155 (in G.U. 19/10/2024, n.246) convertito con 

modificazioni dalla L. 9 dicembre 2024, n. 189 (in G.U. 12/12/2024, n. 291) ha disposto che 

le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, adottano entro il 28 febbraio di ciascun anno, un piano annuale dei flussi di 

cassa, contenente un cronoprogramma dei pagamenti e degli incassi relativi all'esercizio di 

riferimento. Il piano annuale dei flussi di cassa è redatto sulla base dei modelli resi 

disponibili sul sito istituzionale del Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento 

della Ragioneria Generale dello Stato; 

- la Ragioneria Generale dello Stato ha reso disponibile tali modelli sul sito istituzionale del 

MEF i modelli di cui sopra, già approvati dalla Commissione Arconet nella seduta del 18 

dicembre 2024; 

 

DATO ATTO che le previsioni trimestrali del Piano: 

- sono state elaborate dal responsabile finanziario con la collaborazione dei responsabili dei 

servizi dell'ente; 

- hanno tenuto conto dell'andamento degli incassi e dei pagamenti degli esercizi precedenti 

(dati SIOPE); 

- sono state considerate le novità e le peculiarità dell'esercizio 2026 (come le nuove attività 

previste nei documenti di programmazione e/o le modifiche del quadro normativo); 

 

CONSIDERATO che, a seguito della presente adozione, il Piano annuale dei flussi di cassa sarà 

trasmesso all'organo di revisione per la verifica prevista dall'art. 6, comma 2, del DL 155 del 2024; 

 

CONSIDERATO altresì, che con determinazione del responsabile finanziario, il presente piano dei 

flussi di cassa sarà aggiornato trimestralmente al fine di garantirne l'efficacia dandone 

comunicazione alla Giunta; 



GC n. 41 del 23/02/2026 - Pagina 3 di 3 
 

 

VISTO quindi, il Piano annuale dei flussi di cassa anno 2026 allegato sotto la lettera A) alla 

presente deliberazione, costituendone parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

VISTI: 

- il d.lgs. n. 267/2000; 

- il d.lgs. n. 118/2011; 

- il d.lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

ACQUISITO ai sensi dell'articolo 49 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, Il parere del responsabile finanziario dell'ente; 

 

A votazione unanime e palese, 

 

DELIBERA 

 

1. Di APPROVARE il Piano annuale dei flussi di cassa anno 2026 allegato sotto la lettera A) 

alla presente deliberazione, costituendone parte integrante e sostanziale; 

 

2. Di TRASMETTERE il Piano di cui sopra all'organo di revisione per la verifica prevista 

dall'art. 6, comma 2, del DL 155 del 2024; 

 

Successivamente, RAVVISATA la necessità – vista la scadenza di legge – di dare immediata 

attuazione al presente provvedimento, con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del d.lgs. 267/2000. 

 
Il Segretario Generale  Il Sindaco 

(Dott. SERAFINI LUCA)  (Dott.ssa CHIMINI CHIARA) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 


